
ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

CONSILIUL LOCAL CEZIENI
Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102
E-mail:primariacezieni@yahoo.com            Fax: (+40) 0249 510102

HOTĂRÂRE
Nr. 24 din 30 septembrie 2014

Referitoare la : propunere schimbare  destinație  imobil Școala cu clasele I-IV
sat Corlătești, str. Învățător Presbiterianu nr.13, comuna Cezieni, județul Olt.

Având în vedere:
- prevederile  art. 3 alin. (1) și alin. (4) din Legea nr.213/1998 privind

proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu modificările și completările
ulterioare;

- Hotărârea Consiliului Local Cezieni nr.33/28.10.2010 privind aprobarea
Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Cezieni, județul Olt;

- adresa Inspectoratului Școlar Județean Olt nr.3432/10.05.2013 prin care se
înaintează adresa Ministerului Educației Naționale nr.440/10.05.2013 privind
documentele necesare obținerii avizului conform, pentru schimbarea destinației unor
imobile – construcții, teren aferent etc., ce apartin unităților de învățământ
preuniversitar de stat;

- prevederile art.112, alin.(6) din Legea educației naționale nr.1/2011, cu
modificările și completările ulterioare;

- prevederile art. 36, alin (1), alin. (2), lit. c) și d) din Legea nr.215/2001 privind
administrația publică locală, republicată, cu  modificările și completările ulterioare;

- expunerea de motive a primarului comunei Cezieni, în calitate de inițiator al
proiectului de hotărâre;

- raportul de specialitate nr.2206/23.09.2014 întocmit de compartimentul buget-
contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Cezieni,
județul Olt;

Având în vedere rapoartele de avizare ale:
 Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget finanţe,

administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie comunală,
protecţia mediului, servicii şi comerţ înregistrat cu nr.2266 /30.09.2014;

 Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii
publice, a  drepturilor cetăţenilor nr.2267 /30.09.2014;

 Comisiei pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție specială, activități
sportive și de agreement nr.22698 /30.09.2014;



- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia
publică, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.45 alin.1 din Legea administraţiei publice locale
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

Consiliul Local al comunei Cezieni, judeţul Olt,
HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă propunerea privind schimbarea destinației imobilului Școala
cu clasele I-IV, sat Corlătești, str. Învățător Presbiterianu nr.13, din unitate de
învățământ, în spațiu cu altă d estinație, la dispoziția Consiliului Local Cezieni, în
vederea utilizării acestuia pentru desfășurarea unor activități sociale, recreative,
culturale, sportive și informative pentru comunitatea locală.

Art.2. Se solicită Ministerului Educației Naționale avizul conform în vederea
schimbării destinației imobilului Școala cu clasele I – IV sat Corlătești, str. Învățător
Presbiterianu nr.13, comuna Cezieni, județul Olt.

Art.3. Anexa cu planul de amplasament și delimitare al imobilului Școala cu
clasele I – IV, sat Corlătești, str. Învățător Presbiterianu nr.13, comuna Cezieni, județul
Olt, face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.4. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștința publică prin afisare și se
comunica Ministerului Educației Naționale, primarului comunei Cezieni,
compartimentului buget-contabilitate și Institutiei Prefectului – Județul Olt.

PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ,                                   Avizat pentru legalitate:
Secretar,

SMARANDACHE GHEORGHE                                   Constanţa Ristache


